
SALINAN

bupati karanganyar
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR TAHUN 2020

TENTANG

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 101 TAHUN 2019 TENTANG PENJABARAN 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2020

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

M enim bang

BUPATI KARANGANYAR,

: a. bahw a dalam  ran g k a  p ercep a tan  pen y esu a ian  A nggaran 
P en d ap atan  dan  B elanja D aerah  T ah u n  '2020 dalam  
ran g k a  p en an g an an  Corona Virus D isease 2 0 1 9  
(Covid-19) se rta  p en gam anan  daya beli m asy arak a t d an  
perekonom ian nasional, m ak a  perlu  d ilakukan
penyesua ian  RKA-SKPD/PPKD;

b. bahw a g u n a  m en indak lan ju ti K epu tu san  B ersam a
M enteri D alam  Negeri d a n  M enteri K euangan
Nomor 1 1 9 /2 8 1 3 /S J  d an  Nomor 177/K M K .7/2020 
ten ta n g  Percepatan  Penyesuaian  P en d ap a tan  d an  B elanja 
D aerah  T ahun  2020 dalam  ran g k a  P enanganan  Corona. 
Virus D isease 2019  (COVID-19) se rta  P engam anan  Daya 
Beli. M asyarakat d an . Perekonom ian Nasional, m ak a  
P em erin tah  D aerah  perlu  m elakukari refocusing  A nggaran 
P en d ap atan  d an  B elanja D aerah  T ah u n  A nggaran 2020;

c. bahw a b e rd asa rk an  K epu tu san  M enteri K euangan 
Nomor 10/KM .7 /2 0 2 0  ten tan g  P en u n d aan  Penyaluran  
D ana  Alokasi U m um  d a n /a ta u  D ana  Bagi Hasil T erhadap  
P em erin tah  D aerah  Yang T idak M enyam paikan Laporan 
P enyesuaian  A nggaran P endpa tan  d an  belan ja  D aerah 
T ah u n  A nggaran 2020, Pem erin tah  K abupaten  
K aranganyar te rm asu k  P em erin tah  D aerah  yang  belum  
m enyam paikan  lapo ran  penyesua ian  A nggaran 
P en d ap atan  d an  B elanja D aerah  T ah u n  2020 secara  
lengkap d an  benar, sehingga P e ra tu ran  B upati 
K aranganyar Nomor 101 T ah u n  2020 ten ta n g  P en jabaran  
A nggaran P endapatan  d an  Belanja. D aerah  T ah u n  2020, 
sebagaim ana  te lah  d ibah  b eb erap a  kali te rak h ir dengan  
P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 37 T ahun  2020 
ten tan g  P e ru b ah an  K eem pat a ta s  P e ra tu ran  B upati 
K aranganyar Nomor 101 T ahun  2019 ten tan g  P en jabaran



Mengingat

A nggaran P endapatan  d an  B elanja D aerah  TAhun 
A nggaran 2020, perlu  d iu b ah  kem bali;

d. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana 
d im aksud  h u ru f  a, h u ru f  b  d an  h u ru f  c di a ta s  perlu  
m en e tap k an  P e ra tu ran  B upati ten tan g  P e ru b ah an  Kelima 
a ta s  P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 101 T ahun  
2019 ten tan g  P en jabaran  A nggaran P endapatan  dan  
B elanja D aerah  T ahun  A nggaran 2020;

: 1. U ndang-U ndang Nomor 13 T ah u n  1950 ten tan g
P em ben tukan  D aerah -daerah  K abupaten  dalam  
L ingkungan Provinsi Ja w a  Tengah;

2. U ndang-U ndang Nomor 17 T ah u n  2003 ten tang  
K euangan Negara (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  
T ah u n  2003 Nomor 47, T am bahan  L em baran  Negara 
Republik Indonesia  Nomor 4286);

3. U ndang-U ndang Nomor 1 T ah u n  2004 ten tan g
P erb en d ah araan  Negara (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2004 Nomor 5, T am bahan  L em baran 
N egara Republik Indonesia  Nomor 4355);

4. U ndang-U ndang Nomor 25 T ahun  2004  ten tan g  Sistem  
P eren can aan  P em bangunan  N asional (Lem baran Negara 
Republik Indonesia  T ahun  2004 Nomor 104, T am bahan  
L em baran  N egara R epublik Indonesia  Nomor 4421);

5. U ndang-U ndang Nomor 33 T ahun  2004 ten tan g
Perim bangan  K euangan a n ta ra  P em erin tah  P u sa t dan  
P em erin tahan  D aerah  (Lem baran N egara Republik 
Indonesia  T ah u n  2004 Nomor 126, T am b ah an  L em baran 
N egara R epublik Indonesia  Nomor 4438);

6. U ndang-U ndang Nomor 28 T ah u n  2009  ten tan g  Pajak 
D aerah  d an  R etribusi D aerah  (Lem baran Negara 
R epublik  Indonesia  T ahun  2009 Nomor 130, T am bahan  
L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5049);

7. U ndang-U ndang Nomor 23 T ah u n  2014 ten tang
P em erin tahan  D aerah  (Lem baran N egara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  L em baran 
N egara R epublik  Indonesia  Nomor 5587), sebagaim ana 
te lah  d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir  dengan 
U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  2015 ten tang  
P e ru b ah an  K edua a ta s  U n d an g -u n d an g  Nomor 23 
T ah u n  2014 ten tan g  P em erin tahan  D aerah  (Lem baran 
Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2015 Nomor 58, 
T am bahan  L em baran N egara R epublik  Indonesia  
Nomor 5679);

8. P e ra tu ran  Pem erin tah  Penganti U ndang-U ndang Nomor 1 
T ah u n  2020 ten tan g  K ebijakan K euangan Negara d an  
S tab ilitas S istem  K euangan u n tu k  P enanganan  Corona 
Virus D isease 2019  d a n /a ta u  D alam  R angka M enghadapi 
A ncam an yang M em bahayakan Perekonom ian Nasional 
d a n /a ta u  S tab ilitas S istem  K euangan;



9. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 23 T ahun  2005 ten tang  
engel°la a n  K euangan B adan  L ayanan Um um  

( em b aran  Negara R epublik  Indonesia  T ahun  2005 
Nomor 48, T am bahan  L em baran  N egara Republik 
Indonesia  Nomor 4502), sebagaim ana  te lah  d iu b ah  
dengan  P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 74 T ahun  2012 
ten tan g  P e ru b ah an  a ta s  P e ra tu ran  P em erin tah  Nomor 23 
T ah u n  2005  ten tan g  Pengelolaan K euangan B adan  
L ayanan U m um  (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  
T ah u n  2012 Nomor 171, T am bahan  L em baran  Negara 
R epublik  Indonesia  Nomor 5340);

10. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 55 T ahun  2005 ten tan g  
D ana  Perim bangan (Lem baran N egara Republik 
Indonesia  T ahun  2005  Nomor 137, T am bahan  L em baran 
N egara R epublik Indonesia  Nomor 4575);

11. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 8 T ah u n  2006  ten tang  
Pelaporan  K euangan dan  Kinerja In s tan si Pem erin tah  
(Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ah u n  2006 
Nomor 25, T am bahan  L em baran  N egara Republik 
Indonesia  Nomor 4614);

12. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 71 T ah u n  2010 ten tang  
S ta n d a r A kun tansi P em erin tahan  (Lem baran Negara 
R epublik Indonesia  T ahun  2010  Nomor 123, T am bahan  
L em baran  Negara R epublik Indonesia  Nomor 5165);

13. P e ra tu ra n  P em erin tah  Nomor 2 T ah u n  2012  ten tan g  
H ibah k ep ad a  D aerah  (Lem baran N egara Republik 
Indonesia  T ahun  2012 Nomor 5, T am b ah an  L em baran 
N egara Republik Indonesia  Nomor 5272);

14. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 18 T ah u n  2017  ten tang  
H ak K euangan d an  A dm inistrasi P im pinan d an  Anggota 
Dewan Perw akilan R akyat D aerah  (Lem baran Negara 
R epublik  Indonesia  T ah u n  2017  Nomor 106, T am bahan  
L em baran  Negara R epublik Indonesia  Nomor 6057);

15. P e ra tu ran  P em erin tah  Nomor 12 T ah u n  2019 ten tan g  
Pengelolaan K euangan D aerah  (Lem baran Negara 
R epublik  Indonesia  T ah u n  2019 Nomor 42, T am bahan  
L em baran  N egara R epublik Indonesia  Nomor 6322);

16. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 21 T ah u n  2020 ten tan g  
P em b atasan  Sosial B erskala  B esar (PSBB) D alam  R angka 
P ercepatan  P enanganan  C orona V irus D isease 2019 
(COVID-19);

17. P e ra tu ran  Presiden Nomor 32 T ah u n  2014 ten tang  
Pengelolaan d an  P em anfaatan  D ana  K apitasi Ja m in a n  
K esehatan  N asional p a d a  F asilitas K esehatan  T ingkat 
P ertam a Milik Pem erin tah  D aerah  sebagaim ana  te lah  
d iu b ah  dengan  P e ra tu ran  Presiden  Nomor 75 
T ah u n  2019 ten tan g  P e ru b ah an  A tas P e ra tu ran  Presiden 
Nomor 32 T ahun  2014 ten ta n g  Pengelolaan d an  
P em anfaatan  D ana K apitasi Ja m in a n  K esehatan  
N asional p a d a  Fasilitas K esehatan  T ingkat P ertam a Milik 
Pem erin tah  D aerah;



18. K epu tusan  Presiden Nomor 7 T ahun  2020 ten tan g  G ugus 

a o f r t C O w S l T  P enanganan  C orona Vi™* D isease 

19' ^ P ^ t u s a n  Presiden Nomor 54 T ah u n  2020 ten tang  

ononb a h an  P° Stur d an  R incian APBN T ahun  A nggaran

20. K epu tu san  Presiden Nomor 11 T ah u n  2020 T entang 
P ene tapan  K edaru ra tan  K ejahatan  M asyarakat Corona 
V irus D isease 2019 (Covid -19);

21. K epu tu san  Presiden Nomor 12 T ah u n  2020  ten tan g  
T entang  P enetapan  B encana  Non Alam Penyebaran  
C orona V irus D isease 2019 (Covid -19) sebagai B encana 
Nasional;

22. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 13 T ahun  2005 
ten tan g  Pedom an Pengelolaan K euangan D aerah, 
sebagaim ana  te lah  d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir dengan 
P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 21 T ahun  2011 
ten tan g  P e ru b ah an  K edua a ta s  P e ra tu ra n  M enteri Dalam  
Negeri Nomor 13 T ahun  2006  ten tan g  Pedom an 
Pengelolaan K euangan D aerah;

23. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 32 T ahun  2011 
ten ta n g  Pedom an Pem berian H ibah d a n  B a n tu a n  Sosial 
yang, B ersum ber dari A nggaran P en d ap atan  d an  B elanja 
D aerah, sebagaim ana  te lah  d iu b ah  beberapa  kali 
te rak h ir  dengan  P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri 
Nomor 123 T ah u n  2018 ten ta n g  P e ru b ah an  K eem pat 
a ta s  P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 32 
T ah u n  2011 ten tan g  Pedom an Pem berian  H ibah d an  
B a n tu a n  Sosial yang  B ersum ber dari A nggaran 
P en d ap atan  d an  B elanja D aerah;

24. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 33 T ahun  2019 
ten ta n g  Pedom an P en y u su n an  A nggaran P endapatan  dan  
B elan ja  D aerah  T ah u n  A nggaran 2020;

25. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 109 T ahun  2019 
ten tan g  Form ulir d an  B u k u  yang  D igunakan  dalam  
A dm inistrasi K ependudukan  d an  P en ca ta tan  Sipil (Berita 
N egara R epublik Indonesia  T ah u n  2019 Nomor 1790);

26. P e ra tu ran  M enteri K euangan Nomor 19 /P M K .07 /2020  
ten tan g  Penyalu ran  d an  P enggunaan  D ana  Bagi Hasil, 
D ana  Alokasi U m um  d an  D ana  In sen tif D aerah  T ahun  
A nggaran 2020 dalam  R angka P enanggulangan  Corona 
V irus D isease 2019 (COVID-19);

27. P e ra tu ra n  D aerah  Provinsi Ja w a  T engah Nomor 17 
T ah u n  2019 ten tan g  A nggaran P en d ap a tan  d an  B elanja 
D aerah  Provinsi Ja w a  Tengah T ahun  A nggaran 2020;

28. P e ra tu ran  G ub ern u r Ja w a  T engah Nomor 44 T ahun  2019 
ten tan g  P en jabaran  A nggaran P en d ap a tan  d an  B elanja 
D aerah  Provinsi Ja w a  T engah T ah u n  A nggaran 2020;



M enetapkan

29. P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 16 
T ahun  2016  ten tan g  P em ben tukan  d an  S u su n an  
P erangkat D aerah  K abupaten  K aranganyar (Lem baran 
D aerah  K abupaten  K aranganyar T ah u n  2016 Nomor 16) 
sebagaim ana  telah  d iu b ah  dengan  P e ra tu ran  D aerah  
K abupaten  K aranganyar Nomor 22 T ah u n  2019 ten tan g  
P e ru b ah an  A tas P e ru b ah an  D aerah  K abupaten  
K aranganyar Nomor 16 T ahun  2016 ten tan g  
P em ben tukan  d an  S u su n a n  P erangkat D aerah 
K abupaten  K aranganyar (Lem baran D aerah  K abupaten  
K aranganyar T ahun  2019 Nomor 22);

30. P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  K aranganyar Nomor 21 
T ah u n  2019 ten tan g  A nggaran P en d ap a tan  d an  B elanja 
D aerah  T ahun  A nggaran 2020  (Lem baran D aerah 
K abupaten  K aranganyar T ahun  2019 Nomor 21);

31. P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 101 T ahun  2019 
ten tan g  P en jabaran  A nggaran P en d ap a tan  d an  B elanja 
D aerah  T ah u n  A nggaran 2020  (Berita D aerah  K abupaten  
K aranganyar T ahun  2019 Nomor 101) sebagaim ana 
te lah  d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir  dengan  P e ra tu ran  
B upati K aranganyar Nomor 37 T ah u n  2020 ten tan g  
P e ru b ah an  K eem pat A tas P e ra tu ran  B upati K aranganyar 
Nomor 101 T ahun  2019 ten ta n g  P en jabaran  A nggaran 
P en d ap a tan  d an  B elanja D aerah  T ah u n  A nggaran 2020 
(Berita D aerah  K abupaten  K aranganyar T ahun  2020 
Nomor 20);

32. P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 30 T ahun  2020 
ten tan g  Pedom an P engu tam aan  Penggunaan  Alokasi 
A nggaran U n tuk  P e ru b ah an  Alokasi, d an  P e laksanaan  
A nggaran P endapatan  d an  B elanja D aerah  D alam  
R angka P enanganan  Pandem i C orona V irus D isease 
2019 (COVID-19)(Berita D aerah  K abupaten  K aranganyar 
T ah u n  2020 Nomor 30)

MEMUTUSKAN :
PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KELIMA ATAS 
PERATURAN BUPATI KARANGANYAR NOMOR 101 
TAHUN 2019 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 
2 0 2 0 .

Pasal I
B eberapa  k e ten tu an  dalam  P e ra tu ran  B upati K aranganyar 
Nomor 101 T ah u n  2019 ten tan g  P en jabaran  A nggaran 
P endapatan  d an  B elanja D aerah  T ah u n  A nggaran 2020 
(Berita D aerah  K abupaten  K aranganyar T ah u n  2019 
Nomor 101) sebagaim ana  te lah  d iu b ah  beberapa  kali 
te rak h ir dengan  P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 37 
T ahun  2020 ten tan g  P e ru b ah an  K eem pat A tas P e ra tu ran  
B upati K aranganyar Nomor 101 T ah u n  2019 ten tan g  
P en jabaran  A nggaran P en d ap atan  d an  B elanja D aerah
Tahun Anggaran 2020 diubah sebagai berikut:



1. Ketentuan Lampiran I. diubah, sehingga berbunyi
sebagaimana tersebut dalam Lampiran I Peraturan ini.

2. K eten tuan  L am piran II d iu b ah , sehingga berbunyi
sebagaim ana  te rseb u t da lam  L am piran II P e ra tu ran  ini.

Pasal II
P e ra tu ran  B upati ini m ulai b e rlak u  p a d a  tanggal 
d iundangkan .

Agar se tiap  o rang  m engetahu inya, m em erin tahkan  
peng u n d an g an  P e ra tu ran  B upati ini dengan  penem patannya  
dalam  B erita D aerah  K abupaten  K aranganyar.

D ite tapkan  di K aranganyar 
p a d a  tanggal t H Mei 2020 
BUPATI KARANGANYAR,

TTD

JULIYATMONO

D iundangkan  di K aranganyar 
p a d a  tanggal I y  f ^ t t i
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR,

TTD

SUTARNO ' „
BERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2020  NOMOR

Salinan_sesuai dengan  aslinya  
DAERAH 

vNGANYAR 
lukum ,

ADIDH 
99903 1 009


